
Pag. 1G.C. n.  240 del 12/08/2020

 G.C. n. 240

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20190000010

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 12/08/2020

OGGETTO:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE

2020/2022 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Franco Caridi

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1 - Videoconferenza

Gianfrancesco Gamurrini Vicesindaco -

Barbara Magi Assessore 2 - Videoconferenza

Alberto Merelli Assessore 3 - Videoconferenza

Tiziana Nisini Assessore -

Marco Sacchetti Assessore 4 - Videoconferenza

Lucia Tanti Assessore 5 - Videoconferenza

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO  CHE con  D.  Lgs.  118  del  23.06.2011  e  s.m.i.  sono  state  emanate

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO CHE:

-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  117  del  17/12/2019  ha  approvato  il

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  sez.  strategica  2020  e  sez.  operativa

2020/2022;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 118 del 17/12/2019 ha approvato il bilancio

di previsione finanziario 2020/2022;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  240 del 12/08/2020

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 5 del 13/01/2019 ha approvato la variazione

allo stanziamento dei residui presunti al 31.12.2019 e conseguentemente alle dotazioni di

cassa del bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

-  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  90  del  09/03/2020  ha  approvato  il

Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  ai  fini  della  formazione  del

rendiconto  di gestione  per  l'esercizio  finanziario  2019  e  le  conseguenti  variazioni  di

bilancio;

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 116 del 06/04/2020 ha approvato la Variazione

d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000 e che con atto n. 30 del 20/05/2020 il Consiglio Comunale ha provveduto alla

ratifica;

-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  33  del  20/05/2020  ha  approvato  il

rendiconto dell’esercizio 2019 dal quale risulta un risultato di amministrazione pari ad

euro 59.398.993,96 ripartito  in  parte accantonata (euro 50.486.619,99),  parte vincolata

(euro  5.028.655,08),  parte  destinata  agli  investimenti  (euro  733.236,24)  e  parte

disponibile (euro 3.150.482,65);

-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  34  del  20/05/2020  ha  approvato  la

variazione  al  bilancio  triennale  2020/22  con contestuale  parziale  applicazione  avanzo

vincolato e  libero  del  risultato  di  amministrazione  2019 ed  ha  conseguente variato  il

Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Con lo stesso atto è stata effettuata la

verifica della salvaguardia equilibri e l’assestamento generale al bilancio;

- il Responsabile del Servizio Finanziario, con Provvedimento Dirigenziale n. 1.047 del

21/05/2020 ha provveduto a variare il bilancio di previsione 2020/22 per utilizzo quota

vincolata risultato di amministrazione 2019 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. c);

-  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  142  del  25/05/2020  ha  approvato  la

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4,

del D.Lgs.  n.  267/2000 e che con atto n.  50 del 30/06/2020 il Consiglio  Comunale ha

provveduto alla ratifica;

- il Responsabile del Servizio Finanziario, con Provvedimento Dirigenziale n. 1.203 del

10/06/2020 ha provveduto a variare il bilancio di previsione 2020/22 per utilizzo quota

vincolata risultato di amministrazione 2019 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. c);

-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  52  del  30/06/2020  ha  approvato

Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per il triennio 2020-2022

ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000. Con lo stesso atto è stata

effettuata variazione al bilancio con contestuale parziale applicazione avanzo vincolato e

destinato del risultato di amministrazione 2019 e conseguente variazione al Documento

Unico di Programmazione 2020/2022;

-  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  231  del  06/08/2020  ha  approvato  la

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4,

del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO CHE:

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.25  del  27/01/2020  è  stato  approvato  il  Piano

esecutivo di gestione e il Piano della performance per le annualità 2020-2021 e 2022;

-  con Provvedimento  Dirigenziale  n.  284 del 06/02/2020  è  stato  variato  il  Peg  anno

2020/22 ai sensi art. 175 c. 9 Tuel;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 10/02/2020 è stato variato il Piano Esecutivo

di Gestione per gli anni 2020, 2021 e 2022;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  240 del 12/08/2020

- con Provvedimento Dirigenziale n.  1061 del 22/05/2020 è stato  variato  il  Peg anno

2020/22 ai sensi art. 175 c. 9 Tuel;

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  25/05/2020  è  stato  variato  il  Piano

Esecutivo di Gestione per gli anni 2020, 2021 e 2022;

- con Provvedimento Dirigenziale n.  1216 del 11/06/2020 è stato  variato  il  Peg anno

2020/22 ai sensi art. 175 c. 9 Tuel;

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  194  del  06/07/2020  è  stato  variato  il  Piano

Esecutivo di Gestione per gli anni 2020, 2021 e 2022;

- con Provvedimento Dirigenziale n.  1435 del 06/07/2020 è stato  variato  il  Peg anno

2020/22 ai sensi art. 175 c. 9 Tuel;

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  197  del  13/07/2020  è  stato  variato  il  Piano

Esecutivo di Gestione per gli anni 2020, 2021 e 2022;

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  232  del  06/08/2020  è  stato  variato  il  Piano

Esecutivo di Gestione per gli anni 2020, 2021 e 2022;

PRESO ATTO CHE ad  oggi  sono  stati  effettuati  cinque  prelevamenti  dal  fondo  di

riserva/rischi  a  valere  sul  corrente  anno  (Delibera  di  Giunta  Comunale  n.37  del

10/02/2020,  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  17/02/2020,  Delibera  di  Giunta

Comunale n. 97 del 16/03/2020, Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 23/03/2020 e

Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 03/08/2020);

RICHIAMATI gli articoli 42, comma 4, e art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000,

modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

- “le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere

adottate  in  via  d'urgenza da  altri  organi  del  comune  o della  provincia,  salvo quelle

attinenti  alle  variazioni  di  bilancio adottate  dalla  giunta da sottoporre  a ratifica del

consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza” (art. 42 comma 4);

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (art. 175 comma 4);

-  “in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato

dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti

ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della

deliberazione non ratificata” (art. 175 comma 5);

DATO ATTO CHE:

- l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da

COVID–19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo

stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- il Presidente della Repubblica, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri e

del  Ministro  della  salute,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,

considerato  l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente

diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi anche sul territorio nazionale, ha emanato

il  Decreto  Legge  23  febbraio  2020,  n.6  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID–19”;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  240 del 12/08/2020

- con il D.L.17 marzo 2020 n.18 sono state disposte su tutto il territorio nazionale ulteriori

misure di potenziamento del Servizio  sanitario  nazionale e di sostegno economico per

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il  D.L.  8  aprile  2020,  n.  23 recante “Misure urgenti in  materia  di accesso al

credito  e di adempimenti fiscali per le  imprese,  di poteri speciali nei settori strategici,

nonché interventi in materia  di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e

processuali”;

VISTO il decreto-legge Rilancio n. 34 del 19/05/2020 (conv. L. 77/2020) recante “Misure

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19.”

PREMESSO CHE:

– il Ministero delle Politiche sociali – Direzione Generale per la lotta alla  povertà e

per la  programmazione sociale ha erogato a questa Amministrazione a titolo di

Fondo Povertà anno 2019 risorse per €. 779.678,00 e del Fondo Povertà Estrema

anno 2019 risorse per €. 50.000,00

– la Regione Toscana con DG n. 1000 del 27/7/202020 delibera di dare continuità al

percorso sperimentale  per l'accompagnamento verso l'autonomia dei ragazzi che

al compimento del diciottesimo anno di età vivono fuori dalla famiglia di origine

sulla  base  di  un  provvedimento  dell'autorità  giudiziaria,  denominato  "Care

Leavers", promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione

Generale per la lotta alla povertà - confermando l'adesione della Regione Toscana

alla seconda annualità - coorte 2019, provvedendo ad assegnare al nuovo ambito

territoriale  rappresentato  dalla  zona  distretto  aretina-casentino-valtiberina

(Comune capofila Arezzo) l'importo di € 145.665,00;

- la  Regione Toscana con Ordinanza n.  104/2020 ha ammesso al contributo di

immediato  sostegno  nei  confronti  della  popolazione  del  Comune  di  Arezzo

interessata  degli  eventi  di  cui  DCM  19/9/2019  per  la  misura  codice

C2019ETOS0012 la somma di € 657.833,37

VISTA la  nota prot. n.  99031/2020 del 4/8/2020 rettificata con nota prot. 100337/2020

con cui  l'ufficio Servizi Sociali e Politiche di Coesione ha richiesto l'integrazione degli

stanziamenti di spesa:

– a carico del Ministero delle Politiche Sociali per il finanziamento Fondo Povertà e

Fondo povertà estrema;

– a carico della Regione Toscana per il finanziamento del progetto  sperimentale  per

l'accompagnamento  verso  l'autonomia  dei  ragazzi  che  al  compimento  del

diciottesimo anno di età vivono fuori dalla  famiglia  di origine sulla base di un

provvedimento dell'autorità giudiziaria, denominato "Care Leavers"

DATO ATTO che sussistono i requisiti di necessità ed urgenza, considerata la situazione

di disagio economico-finanziario acuitosi in questi mesi,  di  prevedere degli stanziamenti

di bilancio che consentano al Comune:

– la  distribuzione  delle  risorse  ai  comuni  appartenenti  alla  zona  socio-sanitaria

Aretina Casentino Valtiberina e al finanziamento di una serie di  servizi necessari

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  240 del 12/08/2020

per la realizzazione del progetto finanziato dal Ministero Fondo Povertà e Fondo

povertà estrema;,

– la  distribuzione  delle  risorse  assegnate  dalla  Regione  Toscana  per  il  progetto

sperimentale   per  l'accompagnamento  verso  l'autonomia  dei  ragazzi  che  al

compimento del diciottesimo anno di età vivono fuori dalla  famiglia  di origine

sulla  base  di  un  provvedimento  dell'autorità  giudiziaria,  denominato  "Care

Leavers";

– l'assegnazione  del  contributo  di  immediato  sostegno  nei  confronti  della

popolazione del Comune di Arezzo interessata degli eventi di cui DCM 19/9/2019

per la misura codice C2019ETOS0012;

RITENUTO pertanto  necessario,  al  fine  di fronteggiare le  esigenze  di  rettifica  delle

entrate e delle spese, apportare in via di urgenza la variazione al Bilancio di Previsione

2020/2022 annualità 2020 per l'importo di euro 1.633.176,37 come indicato nei prospetti

che si allegano al presente atto, al fine di formarne parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto

allegato “4” quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo

esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza,

al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO l'allegato  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato n. 5);

VISTO l'allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai

sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  267/00, in  merito alla  regolarità tecnica e contabile  della

presente deliberazione;

Con votazione unanime;

DELIBERA

di approvare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza e

di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, ai sensi dell’art.

175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati 1 e 2 (che

costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione)  di  cui  si

riportano le seguenti risultanze finali: 

 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 6G.C. n.  240 del 12/08/2020

 

 

1. di approvare l’allegato di interesse del tesoriere per l’annualità 2020 (allegato 3,

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione);

2. di rinviare a successivo atto la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per le

annualità 2020/2022;

4. di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione

2020 - 2022, gli equilibri di cui all'art 193, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 risultano

essere rispettati (allegato 4,  che costituisce parte  integrante e  sostanziale della

presente deliberazione); 

5. di  dare  atto  che  il  contenuto  del  presente  atto  costituisce  modificazione  ed

integrazione al Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022 approvato con

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  117  del  17  dicembre  2019  nonché

modificazione  del  Piano  degli  Investimenti  2020/2022,  allegato  al  medesimo

D.U.P.; 

6. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro

il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai

sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di  dare  atto  che  per  effetto  della  novità  introdotta  dalla  legge  n.  157  del  19

dicembre 2019 in sede di conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”)

[L’art. 57 comma 2-quater  ha infatti abrogato i  commi 1 e 3  dell’art.  216 e il

comma  2  lett.  a)  dell’art.  226  del  TUEL]  viene  meno  l’obbligo  da  parte  del

Tesoriere Comunale di effettuare il controllo sugli stanziamenti di bilancio e, da

parte  dell’Ente,  di  trasmettere  il  bilancio,  l’elenco  dei  residui  e  le  relative

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

Titoli delle Entrate

annualità 2020

Denominazione aumento diminuzione

  Titolo 2 - Trasferimenti correnti

975.343,00

0,00

variazione 975.343,00

657.833,37

0,00

variazione 657.833,37

TOTALE GENERALE ENTRATA

1.633.176,37

0,00

Saldo variazione 1.633.176,37

  Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di 

capitale e da riscossione di crediti

Titoli delle Spese

annualità 2020

Denominazione aumento diminuzione

  Titolo 1 - Spese correnti

975.343,00

0,00

variazione 975.343,00

  Titolo 2 - Spese in conto capitale

657.833,37

0,00

variazione 657.833,37

TOTALE GENERALE SPESA

1.633.176,37

0,00

1.633.176,37

ENTRATA - SPESA saldo +0,00

Saldo 

variazione



Pag. 7G.C. n.  240 del 12/08/2020

variazioni. Pertanto non si provvede a trasmettere al Tesoriere le risultanze della

modifica al bilancio approvato con il presente atto; 

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile

ai sensi dell’art.  134,  comma 4, del D.Lgs.  n.  267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di

fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa. 

cm/sm
-/ai

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Franco Caridi

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


